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ويروس ضد کارگر!

علی پازکیان
روزنامه‌نگار

 نگاهی به رشد منفی اقتصاد جهان در ایام کرونا

آنچه در بیشتر گزارش‌های 
اقتصــادی در رابطــه بــا 
بحران‌های مالی ناشــی از 
کرونا در نظــر گرفته می‌شــود، اقتصاد 
کشورهای توسعه‌یافته و صنعتی وبیشتر 
اعضای گروه 20 است. در این میان آنچه 
مغفول مانده وضعیت بحرانی کشورهایی 
اســت که قبل از همه‌گیــری کرونا هم 
وضعیت اقتصادی با ثباتی نداشتند و مزید 
بر علت شدن کرونا می‌تواند در آن کشورها 

به فاجعه منتهی شود.
در گزارش صندوق بین‌المللی پول درباره 
شرایط این کشــورها آمده است: »بحران 
برخاسته از شیوع ویروس کرونا می‌تواند 
یک یا دو سال از رشد اقتصادی کشورهای 
پیشرفته و صنعتی بکاهد، اما همین بحران 
می‌تواند منجر به آســیبی 10 ســاله در 

کشورهای در حال رشد شود.«
کریســتالینا جورجیــوا، رئيس صندوق 
بین‌المللــی پول گفته اســت که از زمان 
تاســیس این صندوق در ســال ۱۹۴۵ 
تاکنون، ســابقه نداشــته که این تعداد 
‌از کشــورها درخواســت کمــک کنند:
» این میزان درخواســت کمــک مالی از 
صندوق‌بین‌المللی پول چالشــی بزرگ 
اســت که می‌تواند برای ایــن نهاد مالی 
دشواری‌های بســیاری به همراه داشته 

باشد.«
نکته جالب در این میان، استثنایی بودن 
ایــن بحران مالی در زمینه فرار ســرمایه 
اســت. به این معنا که در صــورت وقوع 
بحران در کشــورهای کمتر توسعه‌یافته، 
ســرمایه‌داران ثروت خود را به یک کشور 
امن انتقال می‌دادند، اما در اوضاع فعلی، 
جای امنی وجود ندارد و ســرمایه‌داران 
باید خود را با شرایط موجود در هر کشور 

وفق دهند.

در حال توسعه
در میــان کشــورهای اروپایی، روســیه 
بیشترین آسیب را از بحران‌های اقتصادی 
کرونــا دیده اســت. پس از این کشــور 
می‌توان به مونته‌نگرو، بوسنی‌وهرزگوین، 
ارمنســتان، ترکیه و کرواسی اشاره کرد. 
۲۵ درصد تولید ناخالص داخلی کرواسی 
وابســته به صنعت گردشگری است و در 
نبود گردشــگر نمی‌توان تصــور کرد که 
وضعیت اقتصادی این کشــور 4 میلیون 
نفری به کجا خواهد انجامید. چنین امری 
در رابطه با مونته‌نگرو با نقش 20 درصدی 
صنعت گردشــگری در تولیــد ناخالص 
داخلی و ترکیه با 12 درصد نیز به همین 

گونه است.
در ســطح جهانی نیز ما با تصویر مشابهی 

روبه‌رو هستیم. ۲۵ درصد تولید ناخالص 
داخلی فیلیپین وابســته بــه درآمدهای 
صنعت گردشــگری اســت. همین رقم 
در تایلند ۲۲ درصد اعلام شــده و حتی 
کشورهای بزرگی همچون چین و هند نیز 
در اثر کاهش درآمدهای حاصل از صنعت 

گردشگری آسیب شدیدی دیده‌اند.
در کنار روســیه، چین و هند، دو کشــور 
برزیل و آفریقــای جنوبی به عنوان دیگر 
ســردمداران اقتصادهای نوظهور موسوم 
به »بریکس« هستند؛ اقتصادهای در حال 
رشدی که قرار است در نیمه قرن بیست و 
یکم، در راس قدرت‌های اقتصادی جهان 
قرار گیرند اما همه‌گیری ویروس کرونا از 
رشد شتابان این کشورها به شدت کاسته 
است. بحران اقتصادی در برزیل محتمل‌تر 
است و واکنش‌های کودکانه رئیس‌جمهور 

آن نیز بر آتش این بحران می‌دمد.
دو کشور برزیل و آفریقای جنوبی پرچمدار 
رشد در میان کشورهای در حال توسعه به 
شمار می‌آمدند؛ اما اکنون، شیوع ویروس 
کرونا از درخشش رشد شتابان این کشورها 
به شدت کاسته است. آنچه این کشورها 
را اکنون تهدیــد می‌کند، فروغلتیدن در 
کام یک بحران اقتصادی است. نکته آنکه 
وقتی اوضاع این دو کشور به عنوان دو نماد 
اقتصاد در حال رشــد این‌گونه است، باید 

دید وضع دیگر کشورهای فقیر دو منطقه 
آمریــکای لاتین و آفریقا بــه چه صورت 
اســت. اقتصاددانان صندوق بین‌المللی 
پول معتقدند خطر ورشکستگی همه‌جانبه 
بسیاری از این کشورها را تهدید می‌کند و 
حتی ما پس از عبور از بحران کرونا ممکن 
است با یک بحران همه‌جانبه انسانی در آن 

مناطق روبرو شویم.

فقیر و غنی
در آغاز همه‌گیری کرونا پیش‌بینی می‌شد 
که بیشــترین ضربه از بحــران اقتصادی 
ناشی از آن گریبان کشــورهای در حال 
توســعه را بگیرد. اندیشــکده »کپیتال 
اکونومیــک« لندن، حتی قبل از شــیوع 
کرونا و تاثیرات اقتصادی برخاسته از آن، 
از کاهش نرخ رشد اقتصادی در کشورهای 
در حال رشد سخن گفته بود. در گزارش 
این اندیشــکده آمده بود: »دوران طلایی 
کشورهای در حال رشد به پایان می‌رسد. 
چین دیر یا زود باید خود را برای نرخ رشد 
دو درصدی در ســال آماده کند.« به باور 
کارشناسان انگلیســی، این مشکل فقط 
شامل حال چین نیست بلکه گریبان دیگر 
کشورهای در حال توســعه را نیز خواهد 
گرفت. یعنی ویروس کرونا می‌تواند جلوی 
رشد خیره‌کننده این کشورها را گرفته و 

بحران‌های ناشی از آن مانع رسیدن آنان به 
سطح نخست اقتصادی جهان خواهد شد.
در این میان، بعضی کارشناسان هم معتقد 
به اقتصاد صدقه‌ای هستند. راگورام راجان، 
کارشناس اقتصادی صندوق بین‌المللی 
پول معتقد است کشورهای صنعتی باید 
از بخشی از طلب خود از کشورهای فقیر 
چشم‌پوشــی کنند: »کشورهای صنعتی 
حتی اگر به فکر منافع خودشــان باشند، 
نمی‌بایســت کار را به آنجا بکشــانند که 
اقتصاد دیگر کشورهای جهان ویران شود. 
هرچه آنجا اتفاق بیفتد، همانجا نمی‌ماند.«
این یعنی یک استعمار نو و اینکه کشورهای 
بزرگ بدانند که نیروهــای کار ارزان این 
کشــورها باید زنــده و توانا باشــند تا به 
آنان خدمت کنند. به بیــان دیگر، پیامد 
نارســایی‌های اقتصادی کشورهای فقیر 
و در حال رشــد به کشورهای صنعتی نیز 

خواهد رسید.
وی معتقد اســت، بیکاری گســترده در 
کشــورهای فقیر بــه موج جدیــدی از 
مهاجرت به کشوری ثروتمند دامن می‌زند. 
از این رو، کشورهای صنعتی نمی‌بایست 
اوضاع نابسامان کشورهای فقیر را نادیده 
بگیرند. در غیر این صــورت باید پذیرای 
کاروان افراد جویای کار و سیل قایق‌های 

حامل آوارگان و مهاجران شوند.

چین به عنــوان بزرگترین 
توانست  صادرکننده جهان 
ویروس کرونا را هم به تمام 
جهان صادر کند. حاصل این فرایند رکود 
اقتصــای همه‌گیر جهانی بــود؛ رویه‌ای 
که گویــا تا پایان ســال 2020 هم ادامه 
خواهد یافت. زمانی که خود چین درگیر 
همه‌گیری کرونا بود، رشد اقتصادی این 
کشور رو به کاهش گذاشت، اما این روزها 
که همه کشورها در حال سقوط اقتصادی 
هستند، اژدها رشــد اقتصادی را تجربه 

می‌کند.
در سه ماهه نخست سال جاری میلادی، 
زمانی که شیوع گسترده کرونا بازارهای 
داخلی چین را تحت‌الشعاع قرار داد، دولت 

پکن نجات بیماران را در اولویت قرار داد 
و با بستن کارخانه‌ها و تعطیلی واحدهای 
تولیدی به دنبال مهــار کرونا بود. تولید 
ناخالص داخلی چین در نیمه اول 2020 
در مقایسه با دوره مشابه سال گذشته 6.8 

درصد کاهش یافت. 
در سه ماهه دوم اما ورق برگشت و آمارها 
نشــان می‌دهد که اقتصاد این کشــور 
‌با پشت ســر گذاشــتن یک دوره رکود 
کوتاه مدت، بار دیگر در حال رشد است. 
مقامات چین می‌گوینــد دومین اقتصاد 
بزرگ در سه ماهه دوم 2020 رشد 3.2 
درصدی را تجربه کرده اســت. این یک 
چرخــش ۱۸۰درجه‌ای نســبت به افت 
شــدید اقتصادی این کشــور در ابتدای 

سال محســوب می‌شــود؛ هنگامی که 
اقتصاد چین نسبت به مدت مشابه سال 
قبــل 6.8 درصد کاهش یافــت و اولین 
رکود اقتصادی چیــن در حدود نیم قرن 

گذشته روی داد.
بهبود وضعیت اقتصادی چین در شرایطی 
است که صندوق بین‌المللی پول با انتشار 
گزارش تازه خود از شرایط اقتصاد جهان 
اعلام کرد که رکود جهانی ناشی از شیوع 
ویروس کرونا عمیق‌تر از پیش‌بینی‌های 
گذشته اســت و بهبود شرایط اقتصادی 
جهان با سرعت کمتری نسبت به ارزیابی 
‌دو ماه قبــل این نهاد مالــی رخ خواهد 
داد. بر پایــه این گزارش کــه اوایل تیر 
منتشر شــد، رشــد اقتصادی جهان در 

سال جاری میلادی به منفی 4.9 درصد 
می‌رسد؛ نرخی که در گزارش اردیبهشت 
این نهاد منفی ســه درصد برآورد شــده 
بود. همچنین این گزارش حاکی اســت 

که برخلاف پیش‌بینــی دو ماه قبل این 
صندوق، رشــد اقتصاد جهانی در ســال 
آینده میلادی به جای 5.8 به 5.4 درصد 

خواهد رسید.

مروری بر تاثیرات همه‌گیری کرونا در کشورهای در حال توسعه

رکود به سبک ملی!
اگر همه‌گیــری کرونا اتفــاق نیفتاده 
بود، این روزها به جای ســخن گفتن از 
مرگ‌ومیر و بیــکاری، باید از المپیک 
توکیو و زیبایی‌های آن سخن می‌گفتیم. 
ژاپن خیلی زود توانست بر گسترش این 
ویروس فائق آید و به یکی از مدل‌های 
موفق در مهار کرونا در جهان لقب گیرد. 
سامورایی‌ها در موج نخست کرونا موفق 
عمل کردند و پیش‌بینی می‌شود در مهار 
موج دوم نیز بتوانند درست عمل کنند؛ 
اما این مهار در زمینــه اقتصاد چندان 

موفق نبود.

ضرر ملی
بنا به گفته تحلیلگران اقتصادی، تولید 
ناخالص داخلی ژاپن در سه ماهه سوم 
ســال جاری میلادی حدود 20 درصد 
کاهش داشته اســت. این نکته زمانی 
بیشتر رخ می‌نماید که بدانیم ژاپن پس 
از آمریــکا و چین با 5 هزار میلیارد دلار 
تولید ناخالص داخلی، سومین اقتصاد 
برتر دنیاســت.  اصلی‌ترین دلیل این 
امــر، کاهش مصارف داخلــی در خود 
این کشور است. مردم قانونمند ژاپن در 
ایام قرنطینه از هرگونه رفت‌وآمد پرهیز 
می‌کردند و به همین دلیل افت فروش 
دامان صنعت و اقتصاد کشور را گرفت. 
شرکت خودروسازی »نیسان« به عنوان 
یکی از غول‌های تولیدکننده خودرو در 
جهان با مشکلات مالی بسیاری روبه‌رو 
شــده و کارشناســان از احتمال ضرر 
هنگفت این شرکت در سال مالی جاری 
سخن می‌گویند. مقامات مالی نیسان 
اعلام کرده‌اند که زیان دوره ســه ماهه 
دوم ۲۰۲۰ به تنهایی 2.7 میلیارد دلار 
است که احتمالا تا پایان سال و مشخص 
شدن زیان خالص، بالغ بر 6.4 میلیارد 
دلار خواهد شد. بخشی از این ضرر ناشی 
از افت فروش داخلی و بخش عمده آن 
حاصل کاهش مسافرت‌های تابستانی 
در جهان و بیکار شــدن شــرکت‌های 
لیزینگ در اروپا و آمریکای شمالی بود.

رکود
افت اقتصادی در کشــور آفتاب تابان 
تنها منحصر به صنایع نبود و شــاخص 
بورس توکیو هم در ایام کرونا رو به افول 
گذاشته است. تحلیلگران بازار معتقدند 
انتشــار گزارش‌هــا و پیش‌بینی‌های 
ناامیدکننده شرکت‌های داخلی ژاپنی 
سبب سردرگمی سرمایه‌گذاران شده 
و آنها نیز برای جلوگیری از ریســک، 
اقدام به فروش ســهام خــود کردند. 
تحلیلگران می‌گویند بعید است بورس 
توکیو در سه ماهه سوم سال به جهش 
‌خیره‌کننده‌ای دست یابد. شرکت شوکو
)Tokyo Shoko Research( دومیــن 
شرکت تحقیقاتی اعتباری بزرگ در ژاپن 
در یک نظرسنجی بزرگ اعلام کرد که 
در صورت ادامه گسترش ویروس کرونا 
در این کشور، بزودی صدها کسب‌وکار 
کوچک ورشکست خواهند شد. بسیاری 
از کاسبان خرد در این نظرسنجی اعلام 
کرده‌اند که تنها تا انتهای سال 2020 
توان اداره ســرمایه خــود را خواهند 
داشــت و پس از آن باید رســما اعلام 
ورشکستگی کنند. به گفته این شرکت 
تحقیقاتی، افزایش قرنطینه‌ها )به هر 
صورت( کســب‌وکارهای خرد و حتی 
میانه را از میان خواهــد برد. تا به حال 
و به صورت رسمی، 400 شرکت ژاپنی 
اعلام ورشکستگی کرده‌اند. ۵۴ مورد از 
ورشکستگی‌ها مربوط به رستوران‌ها، 
48 مورد مربــوط به هتل‌ها و 25 مورد 
نیز مربوط به صنایع تولید پوشاک بوده 
‌اســت. توکیو به عنوان پایتخت ژاپن با 
۹۵ مورد ورشکستگی در رتبه اول قرار 
دارد و به دنبــال آن اوزاکا و هوکایدو به 
ترتیب با ۴۱ و ۲۳ مــورد در رتبه های 

بعدی قرار دارند. 

جهـان نمـا

چرا ثروتمندان باید نگران فقرا باشند؟

اقتصاد رو به رشد چین در ایام کرونا
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وقتی مردم چین در شــروع کرونا در قرنطینه بودند،  تاثیر ویروس کرونا بر اقتصاد ژاپن
کمتر کسی می‌توانست پیش‌بینی کند که وضعیت 
اقتصادی و اجتماعی دنیا بدین‌سان شود. قطعا رکود 
بزرگ تاریخی ســال 2020 تا دهه‌ها در یادها خواهد ماند و مرجع 
بسیاری از تحلیل‌ها خواهد شد. اینکه تراز اقتصاد کل جهان )البته 
به جز چین که آغاز کننده بحران بود( منفی شــود و بیشترین آمار 
بیکاری تاریخ رقم بخورد، در مخیله کمتر کسی می‌گنجید. روزنامه 
انگلیســی دیلی‌میل یک ماه قبل خســارت کرونا را 3 هزار و 800 
میلیون دلار ارزیابی کرد که البته با سیر صعودی نمودار آن، قطعا 
اکنون رقم بســیار بالاتر از این رفته است؛ نزدیک به 170 میلیون 
بیکار که بیشتر آنها در بخش خدمات، گردشگری و حمل‌ونقل بودند. 
گویی ویروس کرونا نه جسم ما که کل زندگی ما را هدف گرفته است.  
در یک نمونه جالب، تحقیقات نشــان می‌دهد که اقتصاد انگلیس، 
شدیدترین رکود را در ۳۰۰ سال اخیر از سال ۱۷۰۹ تاکنون تجربه 
می‌کند. به این مفهوم، تمام تاریخ انقلاب صنعتی و اســتعمار این 
کشور در سایر نقاط جهان توسط ویروس کرونا به باد تمسخر گرفته 
شده است. در آمریکا، آمار بیکاری حتی از دوران رکود تاریخی دهه 
1930 هم بیشتر شده است. میزان خسارات در کشورهای در حال 
توسعه و فقیر البته بسیار بزرگ‌تر و اسفبارتر است. واقعیت آن است 
که بازیابی شرایط پیش از کرونا تا مدت‌ها امکان‌پذیر نخواهد بود و 
نیازمند یک همیاری جهانی است. در این شماره تلاش کرده‌ایم تا 
بخشی از آسیب‌های  کرونا به اقتصاد جهانی را بررسی کنیم. البته 
نباید از یاد برد که ویروس تاجدار اگر برای بسیاری از صنایع و مشاغل 
ضرر داشت، برای شغل‌های زیادی هم منفعت عظیم در پی داشت؛ 
مشاغلی چون کسب‌وکارهای آنلاین و یا صنایع تولید مواد شوینده 
و بهداشتی در این آشفته بازار رونقی صدچندان یافتند و از این بابت 

این مشاغل باید سپاسگزار خفاش‌های شرق دور باشند.
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